
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9884 

Site www.uece.br/sodc 

 
RESOLUÇÃO Nº 1847/2023 - CONSU, de 19 de maio de 2023. 
 

 

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE PROFESSOR 
HONORIS CAUSA (IN MEMORIAM) AO PROFESSOR 
DOUTOR GERHARD MALNIC. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc Nº 
07671830/2022 e a justificativa apresentada pela Direção do Instituto Superior de Ciências 
Biomédicas/ISCB da UECE, 

 
Considerando que o professor Gerhard Malnic colaborou com o Instituto Superior de 
Ciências Biomédicas por mais de 20 anos com formação de recursos humanos e 
publicações conjuntas; 
 
Considerando que o referido professor doou todos os equipamentos e insumos para 
instalação na UECE do primeiro laboratório de Microperfusão Estacionária de Túbulo Renal 
fora do eixo Sul-Sudeste e, atualmente, o único em pleno funcionamento na América Latina.  
  
Considerando que a participação do Dr. Gerhard Malnic foi essencial para nossa transição 
de Mestrado Acadêmico para Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas; 

Considerando a aprovação por maioria dos membros do Conselho Universitário 
(CONSU) em sessão iniciada no dia 19 de maio de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica outorgado ao Professor Doutor GERHARD MALNIC o Título Honorífico de 
Professor Honoris Causa (in memoriam) da Universidade Estadual do Ceará - UECE. 
 
Art. 2º. A família do agraciado deverá ser informada sobre a concessão do título, sendo-lhe 
remetida cópia desta Resolução. 
 
Art. 3º. A outorga do título honorífico de que se trata far-se-á em sessão solene do 
Conselho Universitário, a ser oportunamente concertada com a família do homenageado.  
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 19 de maio de 2023. 
 
 

 
Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 

Reitor da UECE 


